
REGISTRO GENERALE N. 121 del 27/03/2024 

 

COMUNE DI BUDONI 
Provincia di Sassari 

 DEMOGRAFICI 

  

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 121 del 27/03/2024                                                                              
pag. 1 

DETERMINAZIONE N. 12 del 27/03/2024 
PROPOSTA N. 176 del 27/03/2024 

 
OGGETTO: Liquidazione dei corrispettivi al Ministero dell’Interno derivanti dall’emissione delle 

carte di identità elettroniche (C.I.E.). IV° trimestre 2023, periodo dal 01/10/2023 al 

31/12/2023 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Adotta la seguente Determinazione 

 

RICHIAMATI  

- lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 12.06.2013 

aggiornato con deliberazione n. 34 del 05.07.2018; 

- il decreto del Sindaco n. 03 del 01/03/2024 con il quale il sottoscritto veniva nominato 

Responsabile del Settore Servizi Demografici; 

 

CONSIDERATO CHE il Comune di Budoni, a partire dal mese di settembre 2018, provvede ad 

emettere la nuova carta d’identità elettronica, con le modalità descritte nel Decreto del Ministero 

dell’Interno del 23/11/2015; 

 

VISTO/A: 

- Il D.M. del 25/05/2016 del Ministero dell’economia e Finanze, che determina l’importo del 

corrispettivo per il rilascio della nuova carta d’identità elettronica (C.I.E.), attribuendo alla stessa 

un costo di € 16,79 (€ 13,76 oltre iva e oltre i diritti fissi di segreteria) per ogni carta rilasciata ai 

cittadini; 

- La Circolare n. 11/2016 del Ministero dell’interno avente ad oggetto “Ulteriori indicazioni in 

ordine all’emissione della nuova C.I.E. e modalità di pagamento” fornisce ulteriori chiarimenti in 

ordine all’importo del corrispettivo per l’emissione della C.I.E., ai riversamenti delle quote dei 

corrispettivi di competenza statale ed alla riassegnazione delle somme ai Comuni; 

 

DATO ATTO CHE il suddetto decreto stabilisce inoltre: 

- Che i corrispettivi, comprensivi di iva, delle carte d’identità elettroniche (C.I.E.) rilasciate ai 

cittadini, siano versati direttamente ai Comuni; 

- Che i diritti fissi e di segreteria restano di spettanza del Comune che ha emesso la carta d’identità 

elettronica e pertanto, restano nell’ambito della tesoreria del Comune stesso; 

- Che il Ministero dell’economia e Finanze, sulla base del numero delle C.I.E. per le quali è stato 

effettuato il versamento da parte dei Comuni, comunicato dal Ministero dell’interno, provvederà 

alla riassegnazione al Ministero medesimo nella misura e per le finalità previste dal secondo 

periodo del comma 2 dell’art. 7 vicies-quater del decreto Legge del 31/05/2005, n. 7, convertito 

dalla Legge del 31/03/2005, n. 43 e successive modificazioni ed integrazioni e cioè di € 1,15, a 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 121 del 27/03/2024                                                                              
pag. 2 

 

copertura dei costi di gestione del Ministero dell’interno e di € 0,70 ai Comuni, a copertura delle 

spese per l’istruttoria per il rilascio del documento. I diritti fissi e di segreteria, rimangono di 

spettanza del Comune che ha emesso la carta d’identità elettronica e pertanto restano nell’ambito 

della Tesoreria del Comune stesso; 

 

DATO ATTO CHE il Comune di Budoni, a partire dal 26/09/2018, ha attivato le procedure per il 

rilascio delle C.I.E., con le modalità tecniche descritte nel Decreto del Ministero dell’Interno del 

23/11/2015; 

 

DATO ATTO CHE la somma riscossa di € 16,79 per ciascuna richiesta di C.I.E. dovrà essere 

riversata all’entrata del Bilancio dello Stato, con imputazione al capo X° - Capitolo 3746, indicando 

quale causale Comune di Budoni - corrispettivo per il rilascio di: 

 

RIEPILOGO DIRITTI DI CERTIFICAZIONE C.I.E. 

\ a b c d (€) e = c x b f 

Diritti 

C.I.E. 
dal al 

n. carte 

rilasciate 
importo TOT. data versamento 

1 01/10/2023 31/10/2023 75 € 16,79 € 1.259,52 12/12/2023 

2 01/11/2023 30/11/2023 77  € 1.292,83 18/03/2024 

3 01/12/2023 31/12/2023 49  € 822,71 18/03/2024 

Tot. Somme versate ad integrazione 201  € 3.375,06  

 

RITENUTO pertanto, di procedere all’accertamento delle somme riscosse per il numero 

complessivo di n. 201 C.I.E., con contestuale liquidazione dei corrispettivi dovuti alla Stato e 

all’accertamento delle somme che verranno riversate dallo Stato al Comune, per il periodo in 

oggetto; 

 

DATO ATTO CHE i versamenti allo Stato degli introiti dovranno avvenire secondo quanto 

stabilito dall'art. 2 del citato Decreto Ministeriale; 

 

CONSIDERATO CHE dal 01 ottobre 2023 al 31 dicembre 2023, sono state complessivamente 

rilasciate dall’ufficio anagrafe n. 201 C.I.E. per le quali è stato versato in tesoreria nel conto del 

Comune, ad integrazione, la somma complessiva di € 3.375,06 (n. 201 x € 16,79) di competenza 

dello Stato e, pertanto, da riversare al medesimo mediante contestuale impegno e liquidazione sul 

Capitolo 2023 - 2280/1 Cod. bilancio 0107104, impegno n. 2023/1/207/1 “Uscite per conto 

terzi/costo da rimborsare allo Stato per il rilascio delle carte di identità elettroniche”; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e della correttezza dell’azione 

amministrativa espresso dal competente responsabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e art. 147 bis 

comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, che si riporta nel presente atto; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi degli artt. 49 comma 1, e 147 bis comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, che si 

riporta nel presente atto; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 121 del 27/03/2024                                                                              
pag. 3 

 

 

Tutto ciò premesso: 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di impegnare la somma di euro 12.500,00 per il pagamento dei corrispettivi C.I.E. per l’anno 

2023 e contestualmente liquidare, per i motivi di cui in premessa, ai sensi dell’articolo n. 183 

del D.lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all’All. 4/2 del D.lgs. n. 118/2011, la 

somma di € 3.375,06 a favore del Ministero dell’Interno, € 16,79 per n. 201 C.I.E., mediante 

accredito a favore della Tesoreria di Roma, succursale numero 348 al seguente IBAN 

IT81J100003245348010374600, causale Capo X° - capitolo 3746 - Comune di Budoni, 

corrispettivo per il rilascio di n. 201 C.I.E. periodo dal 01/10/2023 al 31/12/2023, che trova 

adeguata disponibilità sul Capitolo 2023 - 2280/1 Cod. bilancio 0107104, impegno n. 

2023/1/207/1. 

 

2. Di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio 

Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento a favore del Ministero 

dell'Interno, mediante accredito nel C/C presso la Tesoreria di Roma, succursale numero 348 al 

seguente IBAN IT 81J0100003245348010374600, causale Capo X° - capitolo 3746 - Comune di 

Budoni - Corrispettivo, ad integrazione, per rilascio di n. 201 carte d’identità elettroniche - mesi 

da ottobre 2023 a dicembre 2023. 

 

RIEPILOGO DIRITTI DI CERTIFICAZIONE C.I.E. 

\ a b c d (€) e = c x b f 

Diritti 

C.I.E. 
dal al 

n. carte 

rilasciate 
importo TOT. data versamento 

1 01/10/2023 31/10/2023 75 € 16,79 € 1.259,52 12/12/2023 

2 01/11/2023 30/11/2023 77  € 1.292,83 18/03/2024 

3 01/12/2023 31/12/2023 49  € 822,71 18/03/2024 

Tot. Somme versate ad integrazione 201  € 3.375,06  

________________________________________________________ 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 121 del 27/03/2024                                                                              
pag. 4 

 

 

 

 

Atto firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CAVASSA STEFANO in data 27/03/2024 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA  

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta 

n.ro 176 del 27/03/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   CAVASSA STEFANO in data 27/03/2024 

 

Il responsabile del servizio 

  CAVASSA STEFANO 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 147 bis, in 

ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 176 del 27/03/2024 esprime parere: 

FAVOREVOLE 

Dati contabili: 

Visto di regolarità contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio FURCAS  

CLAUDIO  il 27/03/2024. 

Il responsabile del servizio 

FURCAS  CLAUDIO 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 

Il 27/03/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 121 del 

27/03/2024 con oggetto 

 

Liquidazione dei corrispettivi al Ministero dell’Interno derivanti dall’emissione delle carte di 

identità elettroniche (C.I.E.). IV° trimestre 2023, periodo dal 01/10/2023 al 31/12/2023 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  CAVASSA STEFANO il 27/03/20241 

Il responsabile del servizio 

 CAVASSA STEFANO 

 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate. 


